

한 화 시 스 템

2023년 1분기 실적(잠정) 발표

2023.04.25



Disclaimer

본 자료에 포함된 실적 내용은 한국채택국제회계기준(K-IFRS)에 따라 작성된 연결 및 별도 기준 영업(잠정) 실적입니다.

본 자료는 외부 감사인의 회계 검토가 완료되지 않은 상태에서 주주 및 투자자들에게 당사의 경영 현황을 알리기 위하여 작성/배포되는 자료입니다. 따라서 최종 재무 자료는 회계 검토 과정에서 변경될 수 있으며, 어떠한 경우에도 본 자료는 투자자들의 투자 결과에 대한 법적 책임소재의 증빙자료로서 사용될 수 없습니다.

본 자료는 미래에 대한 예측정보를 포함하고 있습니다. 이러한 예측 정보는 이미 알려진 또는 아직 알려지지 않은 위험과 불명확성에 따라 영향을 받으며, 실제 결과와 본 자료에 기재된 내용 사이에 차이가 있습니다.

향후 전망은 현재의 시장 상황 및 사내 외 여건에 따라 영향을 받을 수 있으므로 실제 결과와 차이가 있을 수 있음을 양지해 주시기 바랍니다.

Business Highlight



방산

- '23. 03월 한국형 전투기 KF21에 'AESA레이다' 탑재 본격 비행 시험 착수
- '23. 03월 '능동 방호 체계' 과제 계약



ICT

- '23. 04월 메타버스 기반 교육 플랫폼 '위캔버스(WeCanVerse)' 베타서비스 제공
- '23. 03월 시 기반 교육지원 시스템 ai-CODI 솔루션 BM특허 취득



UAM

- '23. 02월 'K-UAM 그랜드 챌린지' 실증사업 참여

Contents

- 01 전사 실적 요약
- 02 사업부문별 실적: 방산
- 03 사업부문별 실적: ICT
- 04 사업부문별 실적: 신사업

별첨

실적 요약 - '23년 1분기 연결 매출 및 손익

• 전년 동기 대비 : 매출 증가, 영업이익 감소

- 매출액 : ICT 부문의 계열사 사업 진행에 따른 매출 증가
- 영업이익: 방산 부문 '22년 종료 사업으로 인한 매출 감소로 영업이익 감소

(단위 : 억원)

구 분	'23. 1Q	'22. 4Q	QoQ	'22. 1Q	YoY
매출액	4,395	7,885	△3,490	4,296	+99
영업이익	84	-81	+165	152	△68
세전이익	2,246	-454	+2,700	172	+2,074
당기순이익	1,849	-476	+2,325	106	+1,743
영업이익률	1.9%	-1.0%	+2.9%	3.5%	△1.6%
순이익률	42.1%	-6.0%	+48.1%	2.5%	+39.6%

사업부문별 실적

• 방산 부문 (전년 동기 대비) 매출 및 영업이익 감소

- 매출액 : 철매-II 성능개량 사업 등의 종료로 인한 매출액 감소
- 영업이익: 매출 감소로 인한 영업이익 감소

(단위: 억원)

구분	'23. 1Q	'22. 4Q	QoQ	'22. 1Q	YoY
매출액	2,924	6,077	△3,153	3,156	△232
영업이익	133	176	△43	251	△118
영업이익률	4.5%	2.9%	+1.6%	8.0%	△3.5%

❖ 2023년 전망

- TICN 4차 양산, 방산 수출 사업 증가 영향 등으로 매출 및 영업이익 확대 전망

❖ 전 분기 대비

- 방산 사업의 계절성으로 매출 및 영업이익 감소

사업부문별 실적

• ICT 부문 (전년 동기 대비) 매출 및 영업이익 증가

- 매출액 : 계열사 통합으로 인한 IT 수요 증가로 매출 증가
- 영업이익: 매출 증가로 인한 영업이익의 증가

(단위 : 억원)

구분	'23. 1Q	'22. 4Q	QoQ	'22. 1Q	YoY
매출액	1,470	1,808	△338	1,139	+331
영업이익	76	-8	+84	28	+48
영업이익률	5.2%	-0.4%	+5.6%	2.5%	+2.7%

❖ 2023년 전망

- 평년 수준의 매출과 영업 이익 전망

❖ 전 분기 대비

- 매출액: 국방SI 사업 등의 종료로 감소
- 영업이익: 전년 말 성과급 지급으로 증가

사업부문별 실적

• 신사업 부문 (전년 동기 대비)

- 자회사 (한화인텔리전스, H-Foundation, Hanwha Systems USA 등) 영업이익 유사 수준
- 지분 투자회사 (Hanwha Phasor, Overair) 지분법 유사 수준

(단위 : 억원)

구분	'23. 1Q	'22. 4Q	QoQ	'22. 1Q	YoY
매출액	1	-	+1	1	-
영업이익	-125	-249	+124	-127	+2
영업이익률	-	-	-	-	-

* 한화인텔리전스: 자동차 전장 센서 관련 자회사, H-Foundation: 디지털 플랫폼 관련 자회사

* Hanwha Phasor: 저궤도위성통신 안테나, Overair: UAM

❖ 2023년 전망

- 시장 상황 및 사업 진행 상황에 따라 유동적이나, 신사업 성과를 위한 개발 가속으로 영업이익 감소

[별첨] 재무상태표

연결기준 재무상태표

(단위 : 억원)

구분	'20.4Q (a)	'21.4Q (b)	'22.1Q (c)	'22.2Q (d)	'22.3Q (e)	'22.4Q (f)	'23.1Q (g)	전년말 대비 (g-f)
자산총계	26,951	38,943	37,348	39,266	39,598	39,456	40,447	+991
유동자산	16,839	26,761	20,712	22,135	21,820	23,268	23,699	+431
비유동자산	10,112	12,182	16,636	17,131	17,778	16,188	16,748	+560
부채총계	16,624	16,545	15,163	17,465	17,404	19,266	18,966	△300
유동부채	13,598	13,632	12,255	14,530	14,369	16,185	15,870	△315
비유동부채	3,026	2,914	2,908	2,935	3,035	3,081	3,096	+15
자본총계	10,327	22,398	22,185	21,801	22,194	20,190	21,481	+1,291
차입금	999	599	600	300	800	1,100	1,100	-
부채비율(%)	161%	74%	68%	80%	78%	95%	88%	△7%

* 2023년 3월 말 현재 보유 현금 9,318억원 (별도 기준)

[별첨] 2023년 1분기 실적 요약

1분기 연결 실적 분석 (전년동기 대비)

• 매출

- 방산 부문: 철매 II 성능개량 사업 등 종료로 인한 매출 감소
- ICT 부문 : 계열사 통합으로 인한 IT 수요 증가 등으로 매출 증가

• 영업이익

- 종료된 사업으로 인한 매출 감소로 영업이익 감소

(단위 : 억원)

구분	'20.1Q	'20.2Q	'20.3Q	'20.4Q	'21.1Q	'21.2Q	'21.3Q	'21.4Q	'22.1Q	'22.2Q	'22.3Q	'22.4Q	'23.1Q	YoY	QoQ
매출액	2,823	3,231	3,796	6,579	3,667	4,859	5,574	6,795	4,296	5,105	4,594	7,885	4,395	+99	△3,490
방산	1,675	1,846	2,724	5,322	2,311	3,674	4,016	5,134	3,156	3,827	3,348	6,077	2,924	△232	△3,153
ICT	1,148	1,385	1,072	1,257	1,356	1,185	1,558	1,661	1,139	1,276	1,243	1,808	1,470	+331	△338
신사업	-	-	-	-	-	-	-	-	1	2	3	0	1	-	+1
영업이익	109	182	448	190	307	314	426	73	152	164	5	-81	84	△68	+165
방산	40	62	317	281	132	220	339	235	251	309	162	176	133	△118	△43
ICT	69	120	151	-49	207	136	151	-63	28	10	9	-8	76	+48	+84
신사업	-	-	-20	-42	-32	-42	-64	-99	-127	-155	-166	-249	-125	+2	+124
영업이익률(%)	3.9%	5.6%	11.8%	2.9%	8.4%	6.5%	7.6%	1.1%	3.5%	3.2%	0.1%	-1.0%	1.9%	△1.6%	+2.9%
당기순이익	96	130	313	397	238	220	312	209	106	-464	26	-476	1,849	+1,743	+2,325

[별첨] 투자 진행 사항

(단위 : 억원)

	합계	UAM	위성	디지털플랫폼	기타
2023년 1분기 투자 금액	74	-	-	74	-
2022년 투자 금액	7,163	646	3,993	2,524	-
2021년 투자 금액	1,866	351	542	786	187

* 신규 사업 추진을 위한 지분 출자 등의 투자 금액입니다.



Thank You